d. illosq;

illosq; è quorū videlicet disciplina, totā salus Reip. pēdet patriæ parentes appellemus. Si verò (vt multi dicunt) philosophiæ studium animos otio corrumpit: si humanitatis sensu spoliat: si virtutem etiam debilitat: si vel ex arrogantia inuidiam colligit, vel ex immanitate in se odium concitat: si postremò cū verè & ingenue colitur, inutilis est, cū autem ostentationis & quæstus gratia suscipitur pernicioſa; ita vt meritò vel contemptui sit, vel summi sceleris flagret infamia, nihil certè videtur esse, à Regis institutione magis detestandum. Vt igitur omnis legum atque morum nouitas, meritò semper inuisa fuit, vix enim vnquam sine perniciæ Reipu. totius inducitur: ita hæc noua ratio Principis instituendi respuatur. alijs igitur doctoribus, illum Principem erudiendum tradamus; quem magnum, Regioq; nomine satis dignum videre cupimus; qui illum non argumentis obtundant: sed clarorum hominum exemplis incendant, & ad fidem, ad iusticiam, ad libertatem, ad omnes lenitatis & clementiæ laudes erudiant; in eoq; nervos omnes intendant, vt Regem non modò fortem & strenuum, sed in omni genere religionis atq; pietatis excellentem nobis efficiant. Hæc autem doctrina magis ex Lusitanæ monumentis, quàm ex philosophorum scriptis, & institutis petenda esse videtur. nec enim Lusitani Reges literis, quibus

bus se nunquam dediderunt; sed armis atque virtute, quàm summo studio coluerunt, victorias innumerabiles adepti sunt: nec philosophorum argutijs, sed optimis legibus & institutis Rempub. temperarunt: nec eloquentiæ ornamentis, sed factis egregijs illustrati sunt. Si igitur volumus vt Sebastianus noster, maiorum suorum similis euadat, opera danda est, vt à primis annis equitare, venari, iaculari, condilcat, & assiduè se in armis exerceat: vt sit validudine firmus, & exercitatione robustus, & ad res animose gerendas alacer; ne vnquam laborem vllum honestum fugiat, aut vitæ discrimen adire, dignitatis gratia reformidet. perficiendum enim est, vt dedecus magis, quàm mortem & cruciatum exhorreat. Quod verò ad literas attinet, legere & scribere sciat, & aliqua ex parte latinos poëtas, & Romanam historiam attingat; ne omnino rerum earū, quæ sunt omnibus peruulgatæ rudis existimetur. illā verò disciplinā summo studio colat, quæ iusticiā continet, qua vna salus patriæ nititur. teneat igitur patriæ leges & instituta ciuilia, eaq; sibi perpetuo conseruanda putet; nullamq; Remp. cōsistere posse vllō modo statuat; in qua a legum diuinarum, & humanarum æquitate disceditur. auaritiā odio persequatur; sit acer vindex scelerum; turpitudinem ignominia plectat; dignitatem & honestatē debitis ornamenti afficiat.

illa tamen ei præcipua cura sit, vt Deum timeat, & tota mente in studium pietatis & religionis incite- tur. sit præterea maximus veritatis cultor, doli atq; fraudis inimicus, & omnibus qui mendacijs inni- tûtur infensus. Hęc sunt artes quibus Dei numē pla- catur: & hominum beneuolentia conciliatur: ho- stes metu abijciuntur: vniuersaq; Resp. firmissimo præsidio munitur: & florentem atque beatum sta- tum consequitur. hæc igitur omnia qui præstiterit, minimè doctorem hominum scriptis indigebit. Hęc quidem mihi in præsentia occurrunt, quæ di- sputari à multis possunt, qui censent philosophiæ studium non solum Principibus parum prodesse; sed multum etiam obesse. Si hæc igitur tu ( me au- té nominabat) dilueris, magno me beneficio obli- gabis: tuis enim argumentis instructus, ijs, qui- bus philosophia est odiosa & inuisa repugnabo. Hic Portugalēsis ridens, quid hoc inquit est? Tan- ta vis eloquētix, & tanta copia latitabat inter nos, vt quasi ex insidijs homines imparatos opprimeret? Sed vnde quæso, tam multa dicendi ornamenta comparasti? scio quidem te multum ingenio va- lere, & istis etiam studijs, quæ multi (vt inquis) vi- tuperant deditum esse: sed suspicari non poteram, vt tam diu atque tam ornatæ differeres. quod si le- gatio ista recens, qua Romæ perfunctus es, te ora- torem reddidit, legationem aliquam eiusmodi ex-

pugnare

pugnare conabor, vt tecum aliquando certare pos- sim. vnum tamen in primis admirabar, quòd elo- quentiam parum ornasti; cùm ipse tãtis illius opi- bus, vt ex ista oratione iudicare licet instructus ef- fes. Est verum, inquit, Tauora ridens. nam & ego identidem me ipsum intuens admirabar, & maior quodammodo, & altior fiebam, & gaudio etiam efferebar, quòd existimarem vos admiratione qua- dam difixos esse. Possum ne, inquam, Tauora abs te beneficium aliquod impetrare? Poteris, inquit, ille omnia quæ velis, quæ quidem præstare valeam. Peto igitur ne ea quæ à te contrà Philosophiam di- sputata sunt, peruulgare velis. si enim barbaros, & incultos homines sine literis, sine mente, sine ratio- ne, sine disciplina, qui non solum philosophiam; sed omnes bonas artes pessimè oderunt, sustinere nō possumus, quid facient, si hæc dicēdi instrumē- ta ad eos detuleris? si enim cùm nullo argumen- to vti possint, sola tamen procacitate, & petulantia- satis molesti nobis sunt; quid eueniet, si argumētis istis tuis confidere cœperint? Certè nec ego, neque quisquã alius, qui philosophiã laudauerit, cōsistere in loco poterit. Quid ais? inquit ille ridens: Ego ne vllam meæ dignitatis imminutionē fieri patiar? & cùm vobis in dicendo admirabilis visus fuerim, me continebo, quin omnibus exponã orationē meam, vt sciant quantus orator sim? quiduis aliud à me